
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  830  DEL  29/11/2017

OGGETTO

ACCERTAMENTO  DEL  CONTRIBUTO  REGIONALE  A  SALDO  PER  PROGRAMMA 
PROVINCIALE DI EDUCAZIONE ALLA PACE ANNO 2011



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente  modificato  con 
provvedimento n. 165 del 29/09/2017, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2017 ed è  stata  affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

con  riferimento  alla  legge  n.  131/2001,  recante  "Disposizioni  per  l'adeguamento 
dell'ordinamento della Repubblica alla L Cost. n. 3/2001", la Regione Emilia-Romagna (di 
seguito Regione) ha emanato la legge n. 12/2002 che detta disposizioni  su "Interventi  
regionali per la cooperazione con i Paesi in via di sviluppo ed i Paesi in via di transizione, 
la solidarietà internazionale e la promozione di una cultura di pace";

la  deliberazione del  Consiglio  regionale  n.  211/2009  “Approvazione del  Documento  di 
indirizzo programmatico per il triennio 2009-2011 per la cooperazione con in paesi in via di 
sviluppo e in transizione in attuazione dell’art. 10 della L.R.12/2002” prevedeva specifiche 
funzioni in capo alle Province tenute a:

• coordinare  le  iniziative  in  tema  di  informazione  ed  educazione  alla  pace, 
promosse a livello territoriale;

• presentare un programma annuale per la realizzazione di iniziative culturali, di 
ricerca, educazione, informazione, per la valorizzazione del commercio equo e 
solidale, nonché di formazione finalizzato a sensibilizzare la comunità regionale, 
con particolare riguardo ai giovani, ai valori della pace e dell'interculturalità, della 
solidarietà tra i popoli e della tutela dei diritti umani;

la Provincia di Reggio Emilia partecipa ogni anno al programma regionale di educazione 
alla pace presentando un progetto concordato con i Comuni e le associazioni reggiane 
che  operano  nell'ambito  della  cooperazione  internazionale,  dell'informazione  e 
dell'educazione alla pace e della tutela dei diritti umani;

Atteso che:

– con deliberazione del Consiglio regionale n. 332/2011 sono stati approvati i criteri 
per la presentazione dei Programmi provinciali di educazione alla pace e ai diritti  
umani per l’esercizio finanziario 2011;

– la  Provincia  ha  presentato,  in  data  31  marzo  2011  (prot.  n.  18559/2011),  il 
Programma dal titolo “Facciamo la pace: 50 anni in marcia”, a cui hanno aderito, 
con loro specifiche attività, oltre alla Provincia di Reggio Emilia, i Comuni di Albinea, 
Casalgrande, Novellara, Scandiano e le associazioni Giolli,  ARCI Solidarietà,  Un 
bambino per amico, Reggio Terzo Mondo;

– la  Regione,  con deliberazione di  Giunta n. 1741 del  28/11/2011,  ha approvato i 
programmi provinciali  presentati,  assegnando alla Provincia di  Reggio Emilia un 
contributo pari a € 36.365,15;

– con determinazione n.  10254/2015,  la l'ente regionale ha liquidato l’acconto del  

Determinazione N. 830 del 29/11/2017 
pag. 2/5



50% del contributo, per un importo di € 18.182,57;

– in  data  16/04/2013  (prot.  n.  21934/2013)  è  stata  trasmessa  alla  Regione  la 
relazione conclusiva ed il rendiconto documentato delle relative spese;

Considerato che:

– la Regione con determinazione n. 9744/2017 ha quantificato in € 1.252,76 il saldo 
da liquidare alla Provincia,  riducendo il  contributo inizialmente assegnato, tenuto 
conto che dal rendiconto finanziario emerge che:

• sette iniziative su ventidue non sono state rendicontate;

• le spese ammissibili della Provincia di Reggio Emilia ammontano a € 80.120,33 
a fronte di un costo complessivo iniziale stimato di € 148.245,00;

• le dichiarazioni dei Comuni aderenti al programma attestanti il contributo “cash” 
liquidato ammontano a € 60.685,00;

• la  differenza  tra  costo  del  progetto  e  contributo  degli  enti  locali  è  pari  a  € 
19.435,33;

Visti:

– il D.Lgs. n. 267/2000;

– il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

– il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 
del D.Lgs. 118/2011);

– l'incasso di  euro 1.252,76 effettuato in  via  provvisoria  dal  Tesoriere  Provinciale, 
relativo a quanto liquidato a saldo dalla Regione con determinazione n. 9744/2017;

Ritenuto di:

– accertare tale somma di euro 1.252,76 al Titolo 02, Tipologia 101, Categoria 02 e al 
corrispondente capitolo n. 118, codice del piano dei conti integrato 2010102001 del 
PEG 2017; 

– di  regolarizzare  pertanto  il  provvisorio  di  entrata  in  parola  sul  medesimo 
accertamento;

– di  precisare,  a  norma dell’art.  179,  comma 2  del  vigente  TUEL,  che trattasi  di 
entrata NON RICORRENTE;

Rilevato che:

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  all’articolo 
147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

Determinazione N. 830 del 29/11/2017 
pag. 3/5



di accertare, per i motivi in narrativa indicati, la somma di euro 1.252,76, corrisposta dalla 
Regione Emilia-Romagna a titolo di  liquidazione a saldo del  Programma provinciale di 
Educazione  alla  Pace  anno  2011,  al  Titolo  02,  Tipologia  101,  Categoria  02  e  al 
corrispondente capitolo n. 118, codice del piano dei conti integrato 2010102001 del PEG 
2017;

di regolarizzare il provvisorio di entrata di pari importo sul medesimo accertamento.

Determinazione N. 830 del 29/11/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 29/11/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 830 del 29/11/2017 
pag. 5/5


